
bent e Lgabe e Éretermirs 

RiPLBI IQUT FRANÇAISE 

PREFECTURE INDRE 

Arrêté n °2013248-0006 

signé par Frédéric CLOWEZ, sous- préfet de La Châtre 
le 05 Septembre 2013 

36 - Direction Départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des Populations de 
l'Indre (DDCSPP) 

Service de la Protection des Populations 

Unité Protection de l'Environnement 

Arrêté complétant et modifiant les 
prescriptions techniques applicables aux 
activités d'épandage de boucs de la station 
d'épuration mixte de la commune de 
LEVROUX, sur les territoires des communes 
de BAUDRES, BOUGES- LE- CHATEAU. 
GUILLY, LA CITAPELLE SAINT 

LAURIAN. POULAINES, ROUVRES LES 
BOIS, SAINT FLORENTIN et VICQ SUR 
NATION



Liberté » Égalité » Fraternité 

      

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PRÉFET DE L'INDRE 

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE 
ET DE LA PROTE NX DES POPULATIONS 
SERVICE PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT 

Aire suive par Paincia GLILIAUD SPLIT 

nr 
ARRÊTÉ 

Complétant et modifiant les prescriptions techniques particulières 

applicables aux activités d'épandage de boues de la station d’épuration mixte 
de la commune de LEVROUX, sur les territoires des communes de BAUDRES, BOUGES-LE- 

CHATEAU, GUILLY, LA CHAPELLE-SAINT-LAURIAN, POULAINES, 
ROUVRES-LES-BOIS, SAINT-FLORENTIN et VICQ-SUR-NAHON 

Le Préfet de l'Indre 
Chevalier de la Légion d'honneur, 

Vu le code de l'environnement. ct notamment le titre [ du livre V : 

Vu la nomenclature des installations classées : 

Vu l'arrêté ministériel du 2 février 1998 modifié relatif aux prélèvements et à la consommation 
d'eau ainsi qu'aux émissions de toute naturc des installations classées pour la protection de 
l'environnement soumises à autorisation : 

Vu l'arrêté préfectoral n° 2000-E-1314 du 17 mai 2000, autorisant la mairie de LEVROUX à 
poursuivre ct étendre l'exploitation d'une station d'épuration sur lc territoire de sa commune ct à en 
épandre les boucs sur les territoires des communes de LEVROUX. MOULINS SUR CEPHONS. 
BAUDRES. BOUGES LE CHATEAU. ROUVRES LES BOIS. ARGY . 

Vu la demande présentée par Monsieur le maire de LEVROUX le 15 décembre 2009, 
complétée les 16 février et 16 mars 2012 : 

Vu Ie rapport et les propositions de l'inspection des installations classées en date du 26 juin 
2013 : 

Vu l'avis du Conscil Départemental de l'Environnement. des Risques Sanitaires ct 
Technologiques en date du 11 juillet 2013 au cours duquel l'exploitant a été entendu : 

Vu la communication du projet d'arrêté faite à Monsicur le Maire de Levroux et la réponse de 

celui-ci. en date du 29 juillet 2013. par laquelle il indique n'avoir aucune observation à formuler : 

Considérant les éléments mentionnés par l'exploitant, au travers de son dossier de demande 

d'autorisation dans sa version du 10 janvier 2012. complétée le 16 mars 2012 : 

 



Considérant que les éléments sus-mentionnés démontrent la nécessité de modifier le plan 

d'épandage des boues de la station d'épuration de LEVROUX : 

Considérant que les modifications apportées aux prescriptions actuellement applicables, ct 
complétés par de nouvelles prescriptions doivent permettent d'assurer la sauvegarde des intérêts visés 

à l'article L S11.1 du code de l'environnement, notamment vis à vis de la pollution de l'eau et de la 
gestion des risques ; 

Sur proposition de Madame la Directrice Départementale de la Cohésion Sociale et de la 
Protection des Populations, 

ARRÊTE 

TITRE 1: 

  

jel , Jicati 

La mairie de LEVROUX, sise 10, place de l'hôtel de ville - 36110 LEVROUX, doit respecter. pour sa 

station d'épuration mixte, située au lieu dit « les prés mous de La Céphons ». les modalités du présent 

arrêté préfectoral complémentaire modificatif, qui vise à redéfinir certaines prescriptions applicables 

aux boues générées par ladite station et plus particulièrement à l'étendue du plan d'épandage de ces 
dernières. 

Le présent arrêté modifie et complète les dispositions de l'arrêté préfectoral n° 2000-E-1314 du 17 

mai 2000 (en ses articles n° IV.3.A et n° IV.4.B et en son annexe 2, abrogés). 

Article 2.1: Qualité des boues 

Cet article abroge et remplace l’article n°. IV.4A de l'arrêté préfectoral n° 2000-E-1314 du 17 mai 
2000, 

Les boues ne peuvent être épandues que sous réserve que leur qualité soit compatible avec les 
paragraphes qui suivent : 

pl: 
Le pEt des boues devra être compris entre 6,5 et 12,5 compte tenu de leur chaulage. 

Agents pathogènes : 
Les boues ne doivent pas présenter d'agents pathogènes (valeurs inférieures aux seuils de détection en 

salmonella, oeufs d'helminthes et enterovirus). 

Teneurs maximales des houes en éléments traces indésirables (Les boues dont la composition en 

teneurs, en éléments ou composés traces excède l'une des valeurs limites suivantes sont_interdites à 
l'épandage) : 

 



  

  

      
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

: ; Flux cumulé maximum sur 10 
Concentration maximale dans 

les déchets ou effluents À : + déc 
ELEMENTS TRACES (mp/ka de MS) A SR 

a . 4 Pâturages ou 
Cas général Pâturages Cas général sols de pH<6 

Cadmium 10 0.015 0.015 

Chrome 1000 LS 1.2 

Cuivre 1000 LS L2 

Mercure 10 0.015 0.012 

Nickel 200 0.3 0,3 

Plomb 800 1.5 Î 0.9 

Sélénium 100 = i Q.12 

Zinc 3000 4.5 3 

Chromc+cuivre+nickel+zine 4000 6 ! 4 
Total des 7 principaux PCB 0.8 0.8 12.10° | 12.107 

Fluoranthène 5 El 7.5.10° | _610° 
Benzène(b}Fluoranthène 2.5 25 : 4.107 | 4107 

Bcenzènc(a)pyrènc 2 i LS 3.10° 2.107           

fees Gialité deco 

Cet article. abrogc ct remplace l'article n° IV 4 R de l'arrêté préfectoral n_?000-E-1314 du 17 mai 

2000 

La dose d'épandage ne dépasse pas 5 tonnes de matière sèche par hectare. 
Soit environ 20 tonnes de produit brut par hectare - boues à 26% de matière sèche) 

Les boues ne pouvent être épandues que sous réserves que les sols respectent les valeurs définies dans 
les paragraphes suivants : 

Concentration maximale dans les sols 
ELEMENTS TRACES 

7i 

  

Dos dérogations peuvent toutefois être accordées sur la base d'une étude géochimique des sols montrant 
qu'il n'y a ni mobilité. ni biodisponibilité. 

pH: 

Les déchets ou cffluents ne doivent pas être épandus sur des sols dont le pH avant épandage est inférieur 
5



Article 2.3: Liste des parcelles appartenant au plan d'épandage 

L'annexe 2 de l'arrêté préfectoral n° 2000-E-1314 du 17 mai 2000 cst abrogéc et remplacée par 
l'annexe du présent arrêté. 

Cette annexe précise. outre l'identification des parcelles appartenant au plan d'épandage. celles servant 
de référence au suivi agronomique des boues épanducs. 

ile 24: Liste d j | lan d'énand 

Sous réserve des prescriptions fixées en application de l’article L 1321-2 du Code de la Santé Publique. 
Fépandage de boues respecte les distances prévues au tableau suivant : 

  

Nature des activités à protéger Distance minimale Domaine d’application 
  

Puits. forages. sources. aqueducs transitant des 

vaux destinées à la consommation humaine en 
écoulement libre. installations souterraincs ou semi- 

35 mûètres Pente du terrain 

inférieure à 7 % 

  

entcrrées utilisées pour le stockage des caux. que 
ces dernières soient utilisées pour l'alimentation en 

cau potable ou pour l'arrosage des cultures 
maraîchères. 

100 mètres Pente du terrain 
supérieure à 7 °0 

  

Cours d'eau et plans d'eau 5 mètres des berges Pente du terrain 

inférieure à 7 % 
  

100 mètres des berges Pente du terrain 

supéricure à 7 ° 
  

Licux de baignade 200 mètres 
  

Sites d'aquaculture (piscicultures) 500 mètres 
    Habitations ou local occupé par des tiers. zones de 

loisirs ct établissement recevant du public   50 mètres   
  

Les zones d'épandage des boues sont destinées exclusivement à des cultures céréalières. Aucune culture 
de type herbage. fourragère. maraîchère ou fruitière ainsi qu'aucune activité de pâturage n'est autorisée 
sur les parcelles d'épandage. 

En application de la directive 91/67G/CÉE du 12 décembre 1991, l'exploitant respecte les prescriptions 
des programmes d'action relatifs à la protection des eaux contre la pollution par les nitrates d'origine 
agricole sur les parcelles des communes concernées par CCS programmes d'action. 

 



TITRE 3 : Modalités d'anplicati 

Article 3,1: Echéancier 

Le présent arrêté est applicable dès sa notification. 

Article 3,2,: Notification, affichage et pi blicité 

Le présent arrêté sera notifié au pétitionnaire par voie administrative. 

Ampliations en seront adressées à Monsieur le directeur régional de l'environnement, de 
l'aménagement et du logement de la région Centre ct à Messieurs les maires des communes de 
LEVROUX, BAUDRES, BOUGES-LE-CHATEAU, GUILLY, LA CHAPELLE-SAINT-L AURIAN, 
POULAINES, ROUVRES-LES-BOIS, SAINT-FLORENTIN et VICQ-SUR-NAHON. 

ï 

  

Un extrait du présent arrêté énumérant notaniment les prescriplions auxquelles les installations sont 
soumises est affiché pendant une durée d'un mois à la diligence des maires de LEVROUX. 
BAUDRES,  BOUGES-LE-CHATEAU,  GUILLY, LA  CHAPELLE-SAINT-LAURIAN. 
POULAINES, ROUVRES-LES-BOIS, SAINT-FLORENTIN et VICQ-SUR-NAHON, qui doivent 
justifier au préfet de l'Indre de l'accomplissement de cette formalité. Le même extrait est affiché en 
outre à la station d'épuration de LEVROUX. 

  

  

Un avis cst inséré par les soins du préfet de l'Indre, au frais de la mairie de LEVROUX dars deux 
journaux d'annonces légales du département. 

Article 3,3: Délais et voie de recours 

Le présent arrêté est soumis à un contentieux de pleine juridiction. 

I peut être déféré à la juridiction administrative : 

1. Par les demandeurs ou exploitants, ans un délai de deux mois à compter de la date où Le présent 
arrêté leur a été notifié ; 

2. Par les tiers, personnes physiques ou morales, les communes intéressées ou leurs groupements. en 
raison des inconvénients où des dangers que le fonctionnement de l'installation présente pour les 
intérêts mentionnés aux articles L.211-1 et L.S11-1, dans un délai d'un an à compter de la 
publication ou de l'affichage du présent arrêté. Toutefois, si la mise en service de l'installation 
n'est pas intervenue six mois après la publication ou l'affichage du présent arrêté, le délai de 
recours continue à courir jusqu'à l'expiration d'une période de six mois après cette mise en service 

  

  

   

Les tiers qui n'ont acquis ou pris à bail des immeubles ou n'ont élevé des constructions dans le 
voisinage d'une installation classée que postérieurement à l'affichage ou à la publication de l'arrêté 
autorisant l'ouverture de cette installation ou atténuant les prescriptions primitives ne sont pas 
recevables à déférer ledit arrêté à la juridiction administrative. 

Pour le Préfet, 
Ft par délégation, 

Le Secrétaire Général de la Préfecture, 

Pour le Secrétaire Général absent. 

Et par délégation, 
Le Sous-préfet de La Châtre 

PS . j er 

Frédéric CLOWEZ 

Su TT =



NNEXE 

  

Cet annexe abroge ct remplace l'annexe 2 de l'arrêté préfectoral n° 2000-E-1314 du 17 mai 2000. 

  

  

      
    

  

  

ln lCommuneparcelle | Nom parcella Ï Refcadastraless | Parcelle | 
LParcelie l ï Ke l_ deréf. 

Ï i FES | # AS | De 
BAUD 1Bisseloup 

: pat IDRES Boisselop LD3€4 £ re RE 
06-02  BAUDRES sde Boissehun — [D226.237,364-369 ©    

   

  

  

  
64 7 BAUDRES 

dm are 
BAUDRE 
FAUDRE ë 

res de Bossein — D246284.107-308 447,386 
7 D245255-257 346 

  

res du poitt mou TT Dianinanar aber 
RSR = 219373 

BAUDRE Patreau tes 5 smonc 

BAUDRES 

  

mm 
CHERE T Ï 

7 La Moineie D238 258.262.266.007 
   

La chetve vigne 
Îe grand raisin    

96-17 faubii.s Le grand raisin 
  

    
  

Lanecrome 

— Les champs de Da dires 
BauDE © Lereu 
BAUDRES Lo re 
BAUDRLS Le        

Total PETIPET Alain: 

Nbre de Parcelles : 16 

    
  

[ne - Refcadastrales | | Parcelie | 
Parcello | | deréf, 

Î 1 
OT RAUGRES PIB, H 222 à 225, 227, 228,     

   

  

      
02 BAUDRES 

SAUDRES 

FU7T246,078 

1177. 246.27     

  

  

  

     
  

   

         
   

     

  

   

d127 | 
La chambornene hier | 

: à chambonnene hier 7 œ | 
Les Vallées dos souches 127 î | 

Valées dus souches her D 
BAUDRES Eee blanc 1120, 124 186 7 

| HOUGES LECHATEAU ?a Cheardore 11.24 54344 
UCES Ù Delbrbree K ED A ETS A x Î 

es Commuraux de Bages AT AR8 T7 TT 
rte Coïambe DAC KASBE RCE À 

  

es Communaux 

    

BTS BOUGEST-CHATEAU Les Ba 
ÊT-'9  POUGESL CHATEAU 1e Bucson 
  

Total PETIPET Freres: 

Nbre de Parcelles : 18 

Surftot. | Surf | 
Lépandable 

ms ts) 

              

FSurtiot | Su 
| spardable | 

Es) et 

_ - 

; TE + 

ie 

30 3% 

ui 

F5 
> 

re 4 L 

         



      

    

  

n° [1 Commune parcelle 
Parcelle 

nt LA CHAPELLE SAINT 
— AURIAN 
232 GUILLY 

1203 GUILLY 

1-04 SAINT-FLORENTIN 

ENTIN 

110% SAINT-FLORENTIN 

Total MILLIER Edouard: 

F0 
W207 

2-98 

12-22 

Total RIOLAND Jean-Luc. 

      

Nbre de Parcelles : 6 

Commune parcelle 
  

“POULAINES 
POUI AINES 
POULAIRES 
POULAINES 

POULAINES 
POULAINES 
POULAINES 
FROJVRES LES-BO1S 
ROUVRES:EES-BOIS 

ROUVRES LES-BOIS 
ROUVRESLES-BOIS 
OUVRESIES BOIS 

FOUVRESA FE FO 

HOUVRLS-LES-BON 
ROUVRES-LES ROIS 

    

   

FOUVRI 
ROUVRESLES 
V'GQ-SUR-NAHON 
VICQ-SUR-NAHC 

  

   

Nbre de Parcelles : 20 

  

  

n° | Commune parcelle 
. Parcelle |. : 

140 BAUDRES 
1487 BAUDRES 
1403 GAUDRES 
1404 BAUDRES 

5 BAUDRES 
19 DAUDRES 
411 BAUDRES 

14.13 BAUDRES 
14-14 BAUDRES 

Total SBERTON Mickael: 

Nbre de Parcelles : 10 

1 HEAR 

  

Nom parcelle 

  

  

er Près Mel 

Les Oueves. 

Les Ba ia 

Le Breuil 14 

Champ de la Passée 

.8 Breuil 6 

} Nom parcelle 
| 

ÎLes Champs Méri 

Le Mare Aub n 
La Grance Fèce 

La Pièce de Levroux 

Le Vigron 
La Pièce des Bewsons 

La Ruelle 

La Terre des Neuiys 

La Terroche 

a Frêce des Sabes 

La Grande Pièce 

  

2D242s 
256 Co 

ZA2 Ce 
ZA 4 38 45,46 
2% 
2862 
ZR 67.68 

a Haute Mc rare ZT 42 

Nom parcelle Rofcadastrales | 
LT Se SPRENS AE ES ER Een LA 

Grammont 2422 | 
Clorées 7 ANZ2 Se 
Pivaudero | ZN1e 
[ra es ZN16.17 

Iran ZN5-12,28,20 

Herére 2Ne 
Bougaut | 2135 
Posthonnne 2024 27 
Aieuin treez 2xC9 
Me 2619.1 

    

Refcadastrales | 

i SEE “derref 

2P 48,Z1:8 
ZP 222723 
7:14 
ZPèa2 z116 
ZP 10,50 

Refcadastrales 

    

PK AdABAB AT 
ZYE4TAS 
EY 4344.45 
YA 
64.76 77 18,79 51,82 83.67.90 
128,427 
ZY 64 
zv2 
2Y4ESC 
YA 54 

ZA 252627 
ZA 3401113149 16 
2Y 55,48 46 
ZE7 

    

  

  

  

  

  

Fe 
Ou 

Our 

oi 

[parcelle | 

o 

Oui 

  

parcelle 
ré 

Oui 

ps 

‘ou 

[Surf tot 

ha) 

  

Surf tot” 

| te) 

        

Surf 
{épandabie 
D he) | 

      

Sur 
épandable 

fre) 

    

 


